
 

 

 
 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ СЛУЖБА ГОРНОГО НАДЗОРА 

 И ПРОМЫШЛЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ  

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(Госгорпромнадзор ЛНР) 

 

 

П Р И К А З  

 

« 24 » февраля 2016 г.                                                                                        № 116 
 

Луганск 

 

                    ЗАРЕГИСТРИРОВАНО 

                                    В МИНИСТЕРСТВЕ ЮСТИЦИИ 

                                                     ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

                                       28 МАРТА 2016 ГОДА № 152/499 

 

 

 

 

Об утверждении Порядка проведения регистрации объектов систем 

газоснабжения в органах Государственной службы горного надзора и 

промышленной безопасности Луганской Народной Республики 

 

 

С целью установления порядка регистрации объектов систем 

газоснабжения предприятий, учреждений, организаций независимо от формы 

собственности, ведомственной принадлежности и видов их деятельности, 

расположенных на территории Луганской Народной Республики, в 

соответствии с Положением о государственной службе горного надзора и 

промышленной безопасности Луганской Народной Республики, утвержденного 

распоряжением   Главы   Луганской   Народной   Республики   от   23.07.2015  

№ 340/02, Правилами безопасности систем газоснабжения Украины, 

утвержденными приказом Госнадзорохрантруда от 01.10.1997 № 254, которые 



 

 

 

 

применяются на территории Луганской Народной Республики в соответствии с 

частью второй статьи 86 Временного Основного Закона (Конституции) 

Луганской Народной Республики, приказываю: 

1. Утвердить Порядок проведения регистрации объектов систем 

газоснабжения в органах Государственной службы горного надзора и 

промышленной безопасности Луганской Народной Республики. 

2. Направить данный приказ на государственную регистрацию в 

Министерство юстиции Луганской Народной Республики. 

3. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней после 

дня его официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника – заместителя главного государственного инспектора 

промышленной безопасности и охраны труда Государственной службы горного 

надзора и промышленной безопасности Луганской Народной Республики 

Гарькавого И.С. 

 

 

 

Начальник                                                                                             А.П. Труфанов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



 

 

 

 

 УТВЕРЖДЕН 

приказом Государственной 

службы горного надзора и 

промышленной безопасности 

Луганской Народной Республики 

от 24.02.2016 № 116 
 

 

 

 

                     ЗАРЕГИСТРИРОВАНО 

                                     В МИНИСТЕРСТВЕ ЮСТИЦИИ 

                                                     ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

                                       28 МАРТА 2016 ГОДА № 152/499 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Порядок проведения регистрации объектов систем газоснабжения в 

органах Государственной службы горного надзора и промышленной 

безопасности Луганской Народной Республики 

 

 

 

1. Общие положения 

 
1.1. Порядок проведения регистрации объектов систем газоснабжения 

(далее – Порядок) разработан в соответствии с Правилами безопасности систем 

газоснабжения Украины, утвержденными приказом Госнадзорохрантруда от 

01.10.1997 № 254, которые применяются на территории Луганской Народной 

Республики в соответствии с частью второй статьи 86 Временного Основного 

Закона (Конституции) Луганской Народной Республики. 

Данный Порядок регламентирует порядок регистрации объектов систем 

газоснабжения перед началом строительства.  

 

1.2. Порядок является обязательным для исполнения должностными 

лицами Государственной службы горного надзора и промышленной 

безопасности Луганской Народной Республики (далее – Госгорпромнадзор 



 

 

 

 

ЛНР), а также предприятиями, учреждениями, организациями (далее – 

предприятия) независимо от формы собственности, ведомственной 

принадлежности и видов их деятельности.  

 

2. Порядок регистрации объектов систем газоснабжения 

 

2.1. Объекты системы газоснабжения, которые подлежат регистрации: 

подводящие газопроводы к предприятиям, тепловым электростанциям 

(далее - ТЭС) котельным, автомобильным газонаполнительным компрессорным 

станциям природного газа (АГНКС); 

газопроводы и газовое оборудование общественных зданий, 

промышленных и сельскохозяйственных предприятий, котельных, предприятий 

жилищно - коммунального и бытового обслуживания и ТЭС; 

газораспределительные станции (далее - ГРС); 

газорегуляторные пункты (далее – ГРП); 

газонаполнительные пункты (далее – ГНП); 

стационарные автомобильные газозаправочные станции (далее - АГЗС) и 

пункты (далее - АГЗП), резервуарные, групповые баллонные установки, 

испарительные и смесительные установки сжиженных углеводородных газов 

(далее – СУГ). 

 

2.2. Объекты системы газоснабжения, которые не подлежат регистрации: 

 газопроводы и сооружения систем газоснабжения населенных пунктов и 

жилых домов; 

технологические газопроводы и газовое оборудование химических, 

нефтехимических, нефтеперерабатывающих производств и предприятий чёрной 

металлургии; 

передвижные газозаправочные установки; 

газопроводы искусственных газов, биогаза, газа дегазации, 

газовоздушных смесей на их основе.  

 

2.3. Перед началом строительства собственник или уполномоченное им 

лицо (далее – заявитель) обращается с заявлением в Госгорпромнадзор ЛНР. 

Заявление подается в двух экземплярах на имя начальника Госгорпромнадзора 

ЛНР по форме согласно приложению №1.  

 

2.4. В данном заявлении заявитель указывает: 

 



 

 

 

 

2.4.1. Наименование и адрес строящегося объекта системы 

газоснабжения, при необходимости его ведомственную принадлежность. 

 

2.4.2. Наименование проектной организации, выполнившей проект 

газификации объекта системы газоснабжения. 

  

2.4.3. Характеристику строящегося объекта системы газоснабжения, в 

которую входит:  

 информация о газопроводе (подводящий, внутренний и др.), его 

протяженность в метрах, диаметр, рабочее давление; 

информация о наличии на данном газопроводе регуляторов давления, их 

марка, страна изготовления;  

сведения об устанавливаемом газоиспользующем оборудовании, его 

наименование, количество, мощность; 

сведения об устанавливаемом оборудовании безопасности и 

сигнализации, его наименование. 

 

2.4.4. Дату и наименование специализированной организации, с которой 

произведено согласование проекта на соответствие ранее выданным 

техническим условиям. 

 

2.4.5. Наименование специализированной организации, которая будет 

выполнять монтаж систем газоснабжения. 

 

2.4.6. Дату начала и предполагаемого окончания строительства объекта 

системы газоснабжения. 

 

2.4.7. Сведения о специалисте, осуществляющем технический надзор за 

строительством объекта системы газоснабжения. 

 

2.4.8. При наличии экспертного заключения проектной документации – 

его номер и дата. 

 

2.5. К заявлению заявитель прилагает: 

 оригинал проектной документации с экспертным заключением, 

выданным экспертной организацией, в соответствии с действующим 

законодательством Луганской Народной Республики; 

 копию приказа о назначении лица, осуществляющего технический 

надзор за строительством объекта системы газоснабжения; 



 

 

 

 

 сведения о проверке знаний лица, осуществляющего технический надзор 

за строительством объекта системы газоснабжения. 

 

2.6 Заявление с приложенными документами заявитель подает на 

регистрацию в Госгорпромнадзор ЛНР. 

 

2.7. После регистрации, заявление и приложенные к нему документы 

направляются в отдел надзора в газовом комплексе Госгорпромнадзора ЛНР, 

для изучения документов и принятия решения о регистрации или об отказе в 

регистрации объекта системы газоснабжения. 

 

2.8. В течение 10 рабочих дней, после регистрации заявления, 

должностное лицо отдела надзора в газовом комплексе Госгорпромнадзора 

ЛНР, рассмотрев представленные документы, принимает решение о 

регистрации или об отказе в регистрации объекта системы газоснабжения. 

 

2.9. Регистрацию объектов систем газоснабжения при наличии заявления 

и прилагаемых к нему документов  с входящим номером Госгорпромнадзора 

ЛНР осуществляет уполномоченное лицо Госгорпромнадзора ЛНР, о чем 

делается запись в журнале регистрации объектов систем газоснабжения 

(приложение № 2).  

 

2.10. Сведения о дате и регистрационном номере объектов систем 

газоснабжения указываются в регистрационном штампе, который ставится в 

правом нижнем углу заявления заявителя, после регистрации объекта системы 

газоснабжения.  

 

2.11. Основанием для отказа в регистрации объекта системы 

газоснабжения является предоставление заявителем неполного пакета 

документов, необходимых для регистрации, указанных в п. 2.5 Порядка, а 

также выявление в представленных документах не достоверных сведений. 

 

2.12. При отказе в регистрации объекта системы газоснабжения 

заявителю выдается письменный отказ с указанием причин отказа. 

 

2.13. Заявление, с отметкой о регистрации объекта системы 

газоснабжения, а также прилагаемый комплект документов, заявитель получает 

в отделе надзора в газовом комплексе Госгорпромнадзора ЛНР.  

 



 

 

 

 

 

3. Ответственность заявителей и должностных лиц 

Госгорпромнадзора ЛНР, которые проводят регистрацию объектов 

системы газоснабжения 

 

3.1. Должностные лица Госгорпромнадзора ЛНР несут ответственность за 

несоблюдение настоящего порядка в соответствии с действующим 

законодательством Луганской Народной Республики. 

 

3.2. Заявители несут ответственность за достоверность предоставленных 

документов и указанных в них сведений в соответствии с законодательством, 

действующим на территории Луганской Народной Республики. 

 

3.3. Решения, принятые должностными лицами Госгорпромнадзора ЛНР, 

действия (бездействия) его должностных лиц могут быть обжалованы в 

судебном или административном порядке в соответствии с законодательством 

Луганской Народной Республики. 

 

 

Начальник                                                                                             А.П. Труфанов 



 

 

 Приложение № 1 

к Порядку проведения 

регистрации объектов систем 

газоснабжения в органах 

Государственной службы 

горного надзора и 

промышленной безопасности 

Луганской Народной 

Республики 

 

 

 Начальнику Государственной службы 

горного надзора и промышленной 

безопасности Луганской Народной 

Республики 

Ф.И.О. 

Ф.И.О. (заявителя) 

юридический адрес 

 

Заявление 
 

Прошу зарегистрировать ______________________________________________ 
                                                                 (наименование и адрес строящегося объекта п.2.4. пп.2.4.1 .Порядка) 
____________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Проект разработан (п. 2.4. пп.2.4.2 Порядка) 

___________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Характеристика объекта (п.2.4. пп. 2.4.3 Порядка) 

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

_________________________________________________________ 

Проект согласован (наименование организации и дата согласования п.2.4 пп.2.4.4 Порядка) 

_____________________________________________________________ 

Монтажные работы будет выполнять (п.2.4. пп. 2.4.5 Порядка) 

________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 

Начало работ____________________Окончание работ ______________________ 

Технический надзор за строительством будет осуществлять 

____________________________________________________________________  

____________________________________________________________________ 



 

 

______________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

Экспертное заключение (при наличии) № ____________________от ____________ 

 

Заявитель     Ф.И.О.    подпись  

           М.п. 

дата             

  



 

 

 Приложение № 2 

к Порядку проведения регистрации  

объектов систем газоснабжения в органах 

Государственной службы горного надзора и 

промышленной безопасности Луганской 

Народной Республики 

 

 
 

ЖУРНАЛ 

регистрации объектов систем газоснабжения 
 

 
№

№ 

пп 

Номер 

регистра

-ции 

 

Дата 

Регистра-

ции 

 

Наименование 

объекта, 

ведомственная 

принадлежность, 

адрес 

Характеристика 

объекта 

Наименование 

проектной 

организации,  

выполнившей 

проект 

Наименование 

строительно -

монтажной  

организации 

Ф.И.О. 

специалиста, 

осуществляю

щего 

тех.надзор 

Дата 

согласова- 

ния проекта 

Начало 

строительст

-ва объекта 

Окончание 

строительс

-ва объекта 

Ф.И.О., 

подпись 

уполномоч

енного 

лица, 

регистриру

ющего 

объект 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 

 

 
 


